



Annī Geiger-Gog. HEINI JERMANN. Der Lebenstag eines Jungen. (Vieno vaiko gyvenimas). 190 puslankių graži knyga, su Max Ackermann spalvuotais piešiniais, kietais apdarais, 5 markės 20 penigių. Išleido: D. Gundert, Stuttgart. Autoriaus žodis.

37 straipsniukuose rašoma apie karo vaiką, kurio dvasia įgavo daugiau jėgos kaip kunas. Jo gyvenimas mokykloje, iki ligoninės. Nors maišosi alkoholis ir panašūs gyvenimas, bet knyga rodo ir meilės ir jūmorą. Tai aprašymas proletarų vaiko. Visa eilė laikraščių yra apie šią knygą teigiamai atsiliepusi.

Arėjas Vitkauskas. Prie Rotušės paveikslą sutiko Kauno miesto v-ba. Nuo Rotušės ligi Slabados paveikslą nėsė Roginskis, šveikaukas ir Skardinskas. Nuo Slabados, kauniškiai grįžta atgal, o į Raudondvarį paveikslą nu lydėjo Slabados šauliai. Paveikslas nakvojo Zapyškyj.

Bendrai, ceremonijos praėjo net per daug kukliai. Iš Panemunės paveikslą išlydėjo generalitetas ir burelis valdininkų.

Manoma, kad Kaunas per daug jau prie iškilnių pripratęs; provincija daugiau parodysianti susidomėjimo Vytauto paveikslu.

ZAPISKI O NEOBYKNOVENNOM. (Na "Krasine" i "Malagyne". Užrašai apie ne paprastą "Krasinę" ir "Malyginę." Iš tų dviejų laivų plaukimo dalyvių žurnalistų dienyno Suredagavo Aleksandro Jakovlevo Išleista: Gosudarstvennoje Izdatelstvo, Moskva, Leningrad, 1929 m. Apie du šimtai puslankstelių, kaina 1 r. 25 kap. Vršelyje: dalyviai asmenys, Amundsenas. Su vaizdeliais. Išpausdinti šie straipsniai: V. Vize — Ižanginis str., Al. Jakovlevo — žmogus pavojuje, A. Garri — Kelionėje, Em. Midlin — Dvylia užrašų dienyne, Z. Ostrovskij — Iš žurnalisto bloknoto, Ign. Valentėj — Leduose, Čuchnovskij — Vasarinio burelio darbas.

Kaip ir visos kelionės po šaltas juras, įdomus aprašymai įvairus turinys, kolektyviai pagamintas.

N. Pyžov. SOVIETSKIJ GOROD ZAVTRA. (Kartinyj blizaišego razvitija). S. predislavijem J. Larina i V. Bielousova. Gosudarstvennoje Izdatelstvo, 1929, Moskva, Leningrad: Kaina 20 kap.

96 puslankstelių išpausdinta: autoriaus žodis, įvadas ir penki straipsniai: Seni ir nauji namai. Gatvės ir judėjimas, Prekyba, Dirbtuvės ir įmonės. Miesto centras. Bendrai, piešiamas STRS miestas rytoj — artimiausio išsivystymo paveikslai. Išleido Valstybinė Leidykla, įvadą parašė minėti du autoriai. Idomu susipažinti su STRS ateities miestais.

A. Kolomenskij. KAK MY ISPOLZUJEM ZAGRANICNUJU TECHNIKU. (Kaip mes išnaudojame užsienio techniką). Gosudarstvennoje Izdatelstvo, 1930 Moskva, Leningrad. Kaina 12 kap., 64 puslapių.

Sios brošiūros išpausdinta net 25,000. Joje išpausdinta: įvadas, komandiruotės, sūtišalių specialistų kvietimas, technikos pagalbos sutarčių darymas (metalo pramonė, chemijos pramonė, elektros pramonė, kitos sritys, organizavimas užsienyje technikų biurų, komercinių operacijų išnaudojimas, kitokios techniškos pagalbos, pabaiga.

1928 metais, kaip paduota, dirbo ir 23 inžinieriai ir technikai iš Amerikos — piliečiai, o daugiausiai buvo vokiečių — 181.

Pats brošiūros pavadinimas sako apie jos turinį.

neėmė — teisingiau, buvo jau paėmęs, bet atsiminė mano svarbiausią reikalą ir tuojau išdėjo pinigus atgal, dar paragindamas, kad reikia pagaliau reikalingą darbą įranki pirkti, o neatidėlioti, nes plupkšnos darbas nenumato greitų stambių pajamų... Taip buvo padarytas pirmas įmokėjimas už mano "arklą", už rašytojo "kujį"... Juo dabar dirbu, juo kalu šiuos žodžius...

Aną dieną ta pačia mašinėle rašė mano bičiulis eiles man skirtas. Ne eiliavimo tobulumas, ne literatūros spindežimas svarbu tose eilėse, bet — jausmas, tas bičiulio negestas jausmas man... Jis, rašė, atsiminęs tas sunkias mano dvasias dienas, kai aš vaikščiojau ištiesus mėnesius svyrudamas. Ištiesus mėnesius buvau apsvaigęs, nuo sielvarto... Mus suvedė atsitikimas į lušną, kūrįje mes praleidome tiek gražių dienų, bet kūrįje, musiškiškai juokais betariant, reikėdavo apsidairyti įeinant, kad nematytų "geri žmonės", kur mes įeiname... Bet, tur but, stebėtina — bičiulystės žiedai gali bujoti ir tikroje miesto lušnojėje kurios blogos išvaizdos nepataiso nei tas, kad jos gatvė ilgainiui buvo pavadinta prezidento vardu...

Mano bičiulis aną dieną ir rašė apie tai, kaip anomis mūsų "vigvamo" dienomis man teko skaudžiai kentėti. "Vigvamas", mielas "vigvamas" — jo nebėra, mielojo "vigvamo", kurį mes taip praminėme, nei kiek neapsirikdami, — netrukus, žinoma, jo vietoje atsistos dideli muro

namai, kurie užslopins nieko negražios išvaizdos, bet su gražia dvasia jų gyventojuose "vigvamo" atsiminimą, kaip nuslopina atvirumą ir bičiulystę be apsisikėičiavimo, kiek iš to bus kam nors "naudos", klaiikus, nežmonišką miestą su savo veidmainiškais "užsigavimais", garbė ir pinigų skambėjimu vietoje širdžių plastėjimo...

Mano bičiulio eilese, kuriuos nereiškia norų į "pripažintus" žurnalus, sakoma, kad aš verkiau, parėjęs iš miesto, kad kentėjau...

Taip, klatingas žmogaus pasielgimas buvo išmušęs mane iš lygsvaros ir aš tikra žodžio prasme svyravau ištiesus mėnesius. Aplink žydėjo kles tėjo vasara, o aš buvau visą laiką girtas, sielvartais girtas... Mano girtybės ašaras, kurių tuomet negalėjau sulaišyti, matė mano bičiulis ir jos pasiliko jo atmintyje, išplaukdamos jo paprastose eilėse...

Kodel aš tuomet svyravau? Žinoma, tie nesvyruoja, kuriems nieko nereiškia koks nors "kvailas užsispyrimas" dėl kokios nors idėjos, kuriems atrodo negudru, jeigu neinama visų pramintu ir veidmainyste nusėtu keliu... Bet aš esu vienas iš tų, kurie nesako, jog visi keliai, kuriuos "gerbiamaoji visuomenė" pramynė, yra geri... Todėl ir susilaukiau net iš buvusio artimiausio žmogaus to, kas vertė mane nemiegoti naktį, nevalgyti ir nuolat galvoti apie moralę skriaudą tol, kol ėmiau eidamas svyruoti. Žinoma, mieste ne naujiena pasvyruoti... Juk, kaip vienas iš man atmintinų žmonių pasakė, — ką gi jaunimas veikty, jeigu kartais nepasvyruoti žmogui... Taip, aš svyravau — ne nuo alkoholio (jo tuomet nevarčiau), bet iš silpnumo, atsiradusio nuo susigraužimo... Turėdamas kartais litą, pirkau neprastų vaistų nervų nuraminimui, bet jie nieko man nepadėjo. Sunkios mintys neėjo iš galvos ir mano dvasinė lygsvara negrįžo... O buvo silpna. Ėmiausi geresnių priemonių. Per pa-

žįstamą vaistinininko padėjimą gavau vaistų nervų nuraminimui tokių, kurių be gydytojas gydytojų, bet neturėjau už ką į juos kreiptis. Neturėjau lygsvaros, negalėjau dirbti ir uždirbti... Kai kam visa tai "negudru" ir "netaip, kaip įprasta matyti"... Tegul tokiems taip, bet aš neturėdavau litų... Gauti be gydytojų vaistai jau buvo man perstiprus, nors ir po pusę jų vartočiau. Nuo jų man buvo kiek ramiau, bet nevisai ir be to jie visai atimdavo jėgas. Eidamas svyravau, kaip girtas. O žinodamas, kad negaliu miegoti, eidavau į miestą vaikščioti ir vaikščioti be pabaigos, kol nuvargsiu ir galėsiu naktį miegoti... Ėjau ir svyravau, prieš akis visa susikosi... Daug gatvių sumindžiodavau ir vis ramybės neišveiko nuovargio nebuvo. Tuomet bičiulis ir matė, kai grįžęs susijaudinęs iš miesto verkiau ir ramybės neturėjau... Tai buvo bičiulis. Bet juk buvo ir žmonės. Ir jie matė, kai aš vaikščiodavau svyrudamas kaip girtas... Gerai, aš ir girtą pamatęs noriu ką nors jame rasti, kas jo elgesį pateisintų, bet netaip "gudriai" galvojama: "gerbiamaoji visuomenė" tegali būti "prisirišęs" žmogus...

Šiandien buvau nuėjęs į kinematografininkų suvažiavimą, kuriame jau laukė žinių eilė žurnalistų. Jų tarpe vienas, buvęs katalikų jaunimo laikraščio redaktorius. Ir kai

po mano žodžių, ar nereikėtų mesti rukti, jis ėmė man įrodinėti, jog "tas nesvarbu", aš turėjau skaudžios progos paįusti "bičiulį ir žmones"... Bičiulis niekuomet neįtarė, kartu gyvendamas, pauostyti mano kvapą iš burnos, prieštiant mano svyravimo priežasties, o čia — "žmonės", čia kitaip galvojama: tai yra — ne kitaip, o taip kaip visi, dauguma galvoja ir kaip priimta "padoriems žmonėms" galvoti...

Zinau, kad tas, su kuriuo kalbu, buvo jaunimo laikraščio redaktorius, ir kalbu kaip į žmogų, vadovavusį jaunimo mintimis, kreipusį į ją, gerą, į skaisčių beliją.

Su tokiu žmogumi, užsimančiu žurnalistika, žurnalistas neturi būti "gėda" kalbėti apie mažus idėjinius dalykėlius.

— Broliuk, mesk rukti! Aš jau prieš du metus nusituočiau... — Na, tas nieko... — Vis tik... Tobulėti... — Na!... Pagalvojęs, priduria: — Na, bet stikliuką už tai gerbi šiek tiek... "Šiek tiek" skamba visai aiškiai: "esį stikliuko prisiekęs mėgėjas"... — Klysti, broliu, ne... — Na, bet mačiau, kad taip sakant eidavai sunkus... Mėgsti, matomai, patraukti. Daugiau nebegalėjau kalbėti. Mano galvoje aiškiai atsistojo bičiulio eilės apie

verkiantį poetą, man skirtos... Bet tai bičiulio eilės, o čia "žmogaus" iš "žmonių" žodžiai... Taip, ten bičiulis, o čia žmonės... KAUNAS, 1930, Geg. 6 d. Arėjas Vitkauskas.

Mes Inšurinom Apdraudžiam

NAMUS nuo ugnies ir vėtos RAKANDUS, PIANUS, ir RADIOS, BRANGENYBES Aukšnius ir Deimantus. AUTOMOBILIUS ir TROKUS, Visoj srityj apdraudos. LANGUS, KAILINIUS Fur Coats ir DRABUZIUS, NAUJAI NAMUS STATOMUS, Building, Construction VISOKIU KITU RUSIJU APDRAUDA — Insurance.

Mūsų insurance — apdraudos skyrius visuomet stengsis suteikti teisingą ir greitą patarnavimą. Taipgi pagalbės sutvarkyti jūsų insurance — apdraudos reikalus be jokių kaštų ir atsakomybės tamstoms.

Mes atstovaujame sekančių kompanijų: Royal Insurance, Aetna Life and Casualty Co., ir kitų kompanijų, kurios yra priežiuroj Illinois valstijos. Esame na riais Board of Underwriters ir taipgi po Bond Kaucija.

S. P. Kazwell & Co

Insurance Skyrius

2839 W. 63rd Street

Telephone Republic 8899.

ATSKAITA IR STOVIS

Universal State Bankos Kuri yra Valstijos ir Clearing House Association Užtikrinta.

Assets	Liabilities
Loans	Capital Stock ..
Accrued Interest ..	Surplus
U. S. Government and other Bonds ..	Undivided Profits ..
Banking House ..	Reserves
Furniture and Fixtures	Unearned Interest ..
Cash on hand and due from Banks	Dejosits
Other Resources ..	
\$3,061,196.03	\$3,061,196.03

Virš minėtas Steitmentas parodė, kad UNIVERSAL STATE BANKA yra viena iš gerai stovinių ir stiprių Bankų Chicagoje.

UNIVERSAL STATE BANK 3252 South Halsted Street, Chicago. Kampas 33rd Street Chicago, Illinois

Sandaros Spaustuve Atlieka

Visokius Spaudos Darbus Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Spausdiname įvairias biznieriams blankas, business cards, atskaitas, bilas, Letterheads ir kitus. Draugijoms: konstitucijas, įstojimų blankas, plakatus, "Show Cards", atvirutes ir t. t. Didžiausius pagarsinimus, knygutes, programus, pranešimus bei pakvietimus (invitation cards) ir kitus spausdinius. Ypatingą dėmę kreipiame į užsakymus iš kitų kolonijų.

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės į Sandarą, o Užtikrinam, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

SANDARA 3236 South Halsted Street, Chicago, Ill. Telephone Calumet 3277

